АДМИНИСТРАЦИЯ

Назаровского сельского поселения

Рыбинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 24 октября 2022 года                                                                                      № 370

О муниципальной программе

«Развитие дорожного хозяйства

в Назаровском сельском поселении»

на 2023-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Назаровского сельского поселения, администрация Назаровского сельского

поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в

Назаровском сельском поселении» на 2023-2025 годы (далее Программа) согласно

приложению.

 2. Финансисту администрации Назаровского сельского поселения Мазур М.В.,

в установленном порядке, предусмотреть выделение средств на финансирование

мероприятий Программы.

 3. Обнародовать настоящее постановление на территории Назаровского

сельского поселения и на официальном сайте администрации Назаровского

сельского поселения в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Назаровского

сельского поселения                                                                   М.М.Медетханов

Приложение

к постановлению администрации

Назаровского сельского поселения

от 24.10.2022 г. № 370

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Назаровского сельского поселения

Рыбинского муниципального района

«Развитие дорожного хозяйства в

Назаровском сельском поселении»

на 2023-2025 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы Назаровского сельского поселения

«Развитие дорожного хозяйства в Назаровском сельском поселении»

на 2023-2025 годы»

1.

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Назаровского сельского поселения

Рыбинского муниципального района

Заместитель Главы администрации Назаровского

сельского поселения Корчмина В.В.,

телефон 8(4855) 23-45-31

2.
Куратор муниципальной

программы

Глава Назаровского сельского поселения телефон

8(4855) 23-45-31

3.

Сроки реализации

муниципальной

программы

2023 – 2025 годы

4. Цель Программы

Цель: Развитие дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог общего пользования местного

значения в границах Назаровского сельского

поселения

5.

Объём финансирования

муниципальной

программы, в том числе

по годам реализации,

тыс. руб.

Всего по муниципальной программе 18 611,76

тыс. руб. в том числе:

2023 год - 6 028,92 тыс. руб.

2024 год - 6 271,92 тыс. руб.

2025 год - 6 310,92 тыс. руб.

6.

Основные мероприятия,

входящие в состав

муниципальной

программы на 2023-2025

годы:

1. Мероприятия в области дорожного хозяйства

7.

Электронный адрес

размещения

муниципальной

программы в

информационно-

телекоммуникационной

сети «Интернет»

adm-nazarovo.ru

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В настоящее время протяжённость объектов улично-дорожной сети в границах

Назаровского сельского поселения составляет 60,4 км. из них с твердым покрытием

– 5,6 км.

Автомобильные дороги подвержены влиянию природно-окружающей среды,

хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию на них

транспортных средств. В результате указанных воздействий меняется технико-

эксплуатационное состояние дорог.

Для соответствия нормативным требованиям объектов улично-дорожной сети

необходимо провести следующие виды дорожных работ:

- работы по строительству объектов улично-дорожной сети;

- разработка проектно-сметной документаций, технических планов, межевых

планов;

- работы по ремонту объектов улично-дорожной сети;

- работы по обеспечению безопасности дорожного движения.

Состояние улично-дорожной сети определяется своевременностью, полнотой и

качеством выполнения работ по содержанию и ремонту дорог и зависит напрямую

от объёмов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов и

координировать усилия бюджетов всех уровней.

Проблема аварийности на дорогах, связанной с автомобильным транспортом,

приобретает особую остроту. Из-за неудовлетворительного состояния проезжей

части происходит около четверти происшествий. Проблема аварийности напрямую

связана с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры безопасности

дорожного движения, поэтом очень важно уделить внимание решению данного

вопроса.

Для достижения цели по повышению комплексной безопасности и

устойчивости транспортной системы в области автомобильных дорог необходимо

решить задачи, связанные с повышением надежности и безопасности движения на

дорогах местного значения, а также обеспечением устойчивого функционирования

дорожной сети и транспортной безопасности дорожного хозяйства. Дороги местного

значения поселения в направлениях движения пешеходов необходимо оборудовать

средствами снижения скоростей.

Повышение уровня безопасности на автомобильных дорогах местного

значения предполагается достигать за счет обустройства пешеходных переходов,

установление искусственных неровностей, дорожных знаков, нанесение дорожной

разметки и других мероприятий.

Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог

общего пользования Назаровского сельского поселения Рыбинского

муниципального района позволит системно направлять средства на решение

неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых

ресурсов и координировать усилия бюджетов всех уровней.

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы и

ожидаемые конечные результаты ее реализации

Приоритеты государственной политики в сфере развития дорожного

хозяйства на территории Назаровского сельского поселения определены

Транспортной стратегией Российской Федерации на период до 2030 года,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 ноября

2008 г. N 1734-р, и направлены на сбалансированное и эффективное развитие

дорожно-транспортной инфраструктуры для улучшения качества жизни населения

и обеспечение роста экономики поселения.

Программа реализуется в целях:

- совершенствования улично-дорожной сети, автомобильных дорог местного

значения с учетом приоритетов социально-экономического развития Назаровского

сельского поселения;

- создания условий для формирования единой дорожной сети, круглогодично

доступной для населения Назаровского сельского поселения;

- повышения безопасности дорожного движения, снижение количества

дорожно-транспортных происшествий и числа погибших и пострадавших в них

людей;

- совершенствования организации движения транспортных средств,

освещение улиц и дорог местного значения.

Реализация Программы позволит:

- провести мониторинг состояния автомобильных дорог местного значения с

твердым покрытием в границах сельского поселения;

- улучшить техническое состояния существующей улично-дорожной сети и

автомобильных дорог местного значения за счет упорядочения работ по ремонту и

содержанию дорожного хозяйства, освещенности улиц и дорог;

- обеспечить транспортно-эксплуатационные показатели автомобильных

дорог на уровне, необходимом для удовлетворения потребностей населения и

предприятий Назаровского сельского поселения;

- улучшить экологические параметры транспортной системы;

- сформировать расходные обязательства по задачам, сконцентрировав

финансовые ресурсы на реализации приоритетных задач.

Реализация программных мероприятий направлена на содействие развитию

дорожного хозяйства Назаровского сельского поселения, развитие транспортно-

дорожной системы, обеспечение условий экономического роста, повышение

конкурентоспособности экономики поселения и качества жизни населения,

повышение безопасности дорожного движения, снижение аварийности на

автомобильных дорогах сельского поселения.

Достижение указанных результатов будет способствовать удовлетворению

растущих потребностей населения в доступных транспортных услугах, росту темпов

реализации приоритетных проектов в области сельского хозяйства,

здравоохранения, образования, жилищного строительства.

3. Обобщенная характеристика мер правового

регулирования в рамках муниципальной программы

Основные меры правового регулирования в реализации Программы основаны

на нормах законодательства Российской Федерации, законах Ярославской области,

нормативно-правовые акты Рыбинского муниципального района и Назаровского

сельского поселения в сфере дорожного хозяйства. Отношения, возникающие в

связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной

деятельности, регулируются:

- Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного

движения»;

- Федеральным законом от 8.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- постановлением Правительства Ярославской области от 02.07.1998 № 113 –

п «Об утверждении руководства по оценке уровня содержания автомобильных

дорог»;

- постановление Правительства Ярославской области от 30.03.2021 N 168-п

"Об утверждении государственной программы Ярославской области "Развитие

дорожного хозяйства в Ярославской области" на 2021 - 2024 годы и признании

утратившими силу отдельных постановлений Правительства области";

- Решением Муниципального Совета Назаровского сельского поселения от

30.10.2013 № 212 «О муниципальном дорожном фонде Назаровского сельского

поселения»;

Общее руководство и контроль за ходом реализации Муниципальной

программы осуществляет куратор программы.

Административный контроль дополняется текущим финансовым контролем

за использованием средств бюджетов, осуществляемым финансовыми органами.

Ответственный исполнитель Муниципальной программы:

 - несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию

Муниципальной программы, обеспечивает эффективное использование средств,

выделяемых на ее реализацию;

 - осуществляет организацию информационной и разъяснительной работы,

направленной на освещение целей и задач Муниципальной программы.

Участники Муниципальной программы несут ответственность за

своевременную и качественную реализацию мероприятий Муниципальной

программы по контролируемым ими направлениям.

Государственную поддержку за счет средств областного бюджета в рамках

Муниципальной программы предусматривается осуществлять на основании закона

Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на

плановый период. Привлечение средств из федерального бюджета осуществляется

на основании федеральных нормативных правовых актов и софинансирования за

счет средств областного и местного бюджетов, а также внебюджетных источников.

Контроль за целевым использованием выделяемых бюджетных средств

осуществляется в соответствии с порядком, установленным главой 26 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы приведено в приложении

№ 1 к муниципальной программе.

Общее руководство за ходом реализации муниципальной программы

осуществляется куратором муниципальной программы заместителем Главы

администрации Назаровского сельского поселения.

Раздел 4. Цель и целевые показатели муниципальной программы, задачи

муниципальной программы

№ п/п
Наименование цели (целей) и задач,

целевых показателей
Ед. изм.

Базовое

значение

показателей

Значение целевого

показателя реализации

муниципальной программы

2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7

1
Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства

Назаровского сельского поселения» на 2023-2025 годы»

Протяжённость объектов

улично-дорожной сети

транспортно-

эксплуатационные

характеристики которых

приведены в соответствие с

требованиями технических

регламентов

%

2 Основное мероприятие: Мероприятие в области дорожного хозяйства

2.1

Обеспечение круглогодичного

содержания сети

автомобильных дорог общего

пользования местного значения в

границах населённых пунктов

% 100 100 100 100

2.2

Протяжённость

отремонтированных

участков автомобильных

дорог общего пользования

местного значения в

границах населённых

пунктов

М3 15369  15500 15600 15700

2.3

Доля исполнения мероприятий

по безопасности дорожного

движения

% 90 100 100 100

Приложение 1

к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

«Развитие дорожного хозяйства в Назаровском сельском поселении»

на 2023-2025 годы

Источник финансирования Всего

Оценка расходов (тыс. руб.)

в том числе по годам

реализации

2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5

Наименование мероприятия:

Мероприятие в области дорожного

хозяйства

18 611,76 6 028,92 6 271,92 6 310,92

Областной бюджет 7 817,76 2 605,92 2 605,92 2 605,92

Бюджет поселения 10 794,00 3 423,00 3 666,00 3 705,00

Итого по муниципальной программе 18 611,76 6 028,92 6 271,92 6 310,92

Областной бюджет 7 817,76 2 605,92 2 605,92 2 605,92

Бюджет поселения 10 794,00 3 423,00 3 666,00 3 705,00

Приложение 2

к муниципальной программе

Перечень мероприятий

муниципальной программы

«Развитие дорожного хозяйства в Назаровском сельском поселении»

на 2023-2025 годы

N

п/п
Наименование задачи/мероприятия

Результат выполнения

мероприятия

Срок

реализаци

и

Плановый объем финансирования,

 тыс.руб.

Исполнитель и

соисполнители

мероприятия

наименовани

е (единица

измерения)

плановое

значение
 Итого ОБ БП

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 Основное мероприятие: Мероприятие в области дорожного хозяйства

1.

Задача 1 Повышение уровня содержания объектов улично-

дорожной сети и улучшение их технического состояния в

соответствии с Паспортом безопасности дорожного движения

2023 г. 2 743,12 2 605,92 137,20

 2024 г. 2 743,12 2 605,92 137,20

2025 г. 2 743,12 2 605,92 137,20

1.1
Ремонт и содержание дорог местного

значения в границах населённых пунктов

 2023 г. 1 691,38 1 606,78 84,60
Администрация

Назаровского сельского
поселения

 2024 г. 1 691,38 1 606,78 84,60

 2025 г. 1 691,38 1 606,78 84,60

1.2

Приведение в нормативное состояние

дорог местного значения, обеспечивающих

подъезды к объектам социальной сферы

 2023 г. 1 051,74 999,14 52,60

  2024 г. 1 051,74 999,14 52,60

 2025 г. 1 051,74 999,14 52,60

3. Задача 2 Проведение мероприятий в области дорожного 2023 г. 3 285,80 - 3 285,80 Администрация

хозяйства 2024 г. 3 528,80  3 528,80 Назаровского сельского

поселения
2025 г. 3 567,80  3 567,80

3.1

Предоставление субсидии на финансовое

обеспечение выполнения муниципального

задания МАУ «Благоустройство»

Квт.

 2023 г. 2 800,00 - 2 800,00

  2024 г. 3 000,00 - 3 000,00

 2025 г. 3 000,00 - 3 000,00

3.2

Выполнение мероприятий по межеванию,

постановке на кадастровый учёт,

разработке проектно-сметной

документации объектов улично-дорожной

сети

 2023 г. 235,80 - 235,80

 2024 г. 238,80 - 238,80

 2025 г. 257,80 - 257,80

3.3
Выполнение мероприятий по организации

безопасности дорожного движения

 2023 г. 250,00 - 250,00

  2024 г. 290,00 - 290,00

 2025 г. 310,00 - 310,00

 Итого по Программе: х х

2023 г. 6 028,92 2 605,92 3 423,00

х 2024 г. 6 271,92 2 605,92 3 666,00

2025 г. 6 310,92 2 605,92 3 705,00

	Рыбинского муниципального района